## NOTÆ

21 *Severis]* Sobriis, siccis, abstemias, et tetricis, qui nequidem tantisper genio nolunt indulgere. Alii legunt, *severus*, sed male; nam versus sequens iste, *Quales his poenas, &c.* sensu nullo modo posset stare.

24 *Cadmeæ matris]* Agave est, Cad. Delph. et Var. Clas.

mi filia, quæ spretis Bacchi Sacris Pentheum filium suum in furorem acta Dei illius potenti numine profera miserabiliter dilaniavit.

25 *Ilisque, si qua est]* Mater nempe Cadmea, nisi facta res est, et com-

mentitia.

Tibul.

Quid precor, ah, demens ? venti temeraria vota,  
Aëriæ et nubes diripienda ferant !

Quamvis nulla mei superest tibi cura, Neæra,  
Sis felix, et sint candida fata tua.

At nos securæ reddamus tempora mensæ.

Venit post multos una serena dies.

Hei mihi ! difficile est, imitari gaudia falsa ;

Difficile est, tristi fingere mente jocum ;

30

*in sanus quid cupio? Venti et nebulae aetheræ auferant dispergenda vota mea inconsulta. O Neæra, quanquam nullus tibi superest amplius in me amor, sis beata, atque etiam fata tua sint prospéra et felicia. Nos vero tempus surreptum restituamus mensæ tranquillæ; quandoquidem affulsi tandem unica dies jucunda post multas alias. Heu me! quam ardum est assimilare lætitiam fictam;* quam

\*\*\*\*\*

*sic qua;* unde ille fecerat *sicca*: ceteri codd. in vulg. conspirant. Veteres Edd. quid facerent voce *illaque*, dubitasse, demonstrat interposita ab iis distinctio; nam ed. pr. maj. habet, *hic sit timor illaque*; *si qua est*; Rheg. *hic sit timor: illaque: si qua est*; Venett. 1491. 1493. et Rom. *hic sit timor: illaque si qua, sine verbo est*: sic in Guelf. 1. in quo tamen cum Guelf. 4. legitur *hinc sit*.—26 Guelfff. 1. 2. et Berol. 4. *sentiet*.—27 Beroll. 2. 3. 4. et Dat. *ha demens*: Cyll. in Comment. legit, *contraria vota*; cf. Eleg. 4. 83.—28 *Aëria nubes* Par. Beroll. 1. 3. et Cyll. in Comment. landans versum Statii de Achille, qui est Catulli de Theseo LXIV. 59. ‘*Irrita ventosæ linquens promissa procellæ*’ Goth. *Aërieque*: ed. pr. min. *diripienda*.—30 Sic Berol. 3. *facta* Beroll. 1. 2. cod. Lips. Dat. Angl. 5. ed. pr. maj. Venet. 2. Rom. Rheg. Venett. 1487. 1491. 1493. *vota* Witt. 1. Laud. Angli. 3. 4. *fata tibi unus Stat.*—31 Pro *tempora lacuna* est in Angl. 2. *corpora* in Angl. 3. 4. natum ex compendio *tpa*, quod simillimum est *cpa* in codd. 32. unus Colb. pro v. 1. *pocula*.—32 Beroll. 1. 3. 4. duo Stat. totidem Broukh. Guelfff. 1. 2. 3. Guelf. 4. in litura, cod. Lips. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. Vicent. &c. *post multas*; et sic Alb. de Eyb in Margarita Poëtica: *at Par. cum maxima librorum parte multos*; quod legitur in ed. pr. min. Alld. et Scal. illud Mur. Passer. aliquique pretulerunt, hoc Bronkh. Vulp. et Heyn. probante Huschk. *Post veniet multos* in Colb.—33 Novum hinc Carmen exordiuntur codd. Lips. Par. Reg. omnes Guelfff. Beroll. Broukh. Stat. Heins. &c. eum edd. vett. a quibus tandem dis-

#### NOTE

27 *Venti temeraria vota*] Frequens est Poëtarum imprecatio. Catullus: ‘*Ac tua dicta omnia, factaque Ventos irrita ferre, ac nebulas aërias sinit.*’

30 *Sis felix*] Frequens apud Poëtas bene precandi formula. Virgil. Ecl. v. ‘*Sis bonus o felixque tuis.*’ Idem Æn. i. inducit Æneam Venerem ita precantem: ‘*Sis felix, nostrumque leves quæcumque laborem.*’ Catullus etiam Manlium ejusque amicam sic alloquitur: ‘*Sitis felices, et*

*tu simul et tua vita, Et domus ipsa, in qua lusimus, et domina.’*

33 *Hei mihi*] Conqueritur Tibullus de mulierum perfidia, gravique cura pressus cum accumberet, ut tempora mensæ secura et tranquilla daceret, suspirans in hæc verba prorumpit, quibus alt, difficile esse simulare lætitiam; quod quidem Virgilius Æneano sapienter attribuit Æn. i. 213. ‘*Spem vultu simulat, premit altum corde dolorem.*’

- Nec bene mendaci risus componitur ore ; 35  
 Nec bene solicitis ebria verba sonant.  
**Quid queror infelix ? turpes discedite curæ.**  
 Odit Lenæus tristia verba pater.  
**Gnosia, Theseæ quondam perjuræ linguae**  
 Flevisti ignoto sola relicta mari. 40  
**Sic cecinit pro te doctus, Minoi, Catullus,**  
 Ingrati referens impia facta viri.

*operosum est animo morto gaudium mentiri ; neque recte vultu fallaci jocus affinatur, neque belle vinosa dicta convenienti anxiis. Sed quid ego miser conqueror ? Infames absistite solicitudines ; pater Lenæus odio habet mortos sermones. O Gnosia, olim derelicta sola in littore incognito lamentata ex falso juramenta lingua Theseæ. Ita pro te, o Minoi, cantavit eruditus Catullus narrans infanda*

cessit Muretus, intelligens, hæc cum superioribus ita copulata esse, ut separari nullo modo possint. Statius tamen, ‘ Septimam,’ inquit, ‘ facio, secutus omnium, quos viderim, veterum librorum fidem.’ Mureto, qnamvis non nominato, obtemperavit Scaliger. In Corv. initium est Elegie xxiv. Inscripterunt locum alii aliter, e. c. ed. pr. maj. et Rhey. Conqueritur de *Neara* : ed. pr. min. *Conquestio amatoria* : Vicent. Conqueritur de *Neara* et tenet depellere curas, ex lib. i. 5. 37. Pro *Hei mihi* Par. et Guarn. dant *Sic mihi* ; Hamb. *Sic mihi* ; Vincent. Specul. Doctr. *Hen quam difficile est*. Cf. Ovid. Met. ii. 447.—36 *Non bene* idem Vincent. et sic in Voss. 4. Vide Hom. Od. T. 346. et Heidorf. ad Hor. ii. Sat. 3. 72.—36 *Non bene* hic quoque legit Vincent. *hebria* ed. pr. maj. Cf. ii. 1. 32.—37 Unns Stat. *loquor* : Beroll. i. 8. *tristes*.—38 Par. *lenæus* ; Voss. i. *Lemneus* ; ed. pr. min. *Lenæus*.—39 *Cnosia* in nonnullis ; *Gnosia* Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Venet. 2. &c.—41 Reg. *Sed cecinit portæ* ; H. Voss. Bauer. Wund. et Bach reposuerunt *Sed* ; Broukh. malit *Hæc cecinit*. ‘ Quidni *Sic*? nam *sic* revera cecinit Catullus.’ Pro *Minoi* Bern. *minor an*, i. e. *minor ante*, ut plene scriptum in Par. *minorque* cod.

## NOTÆ

37 *Turpes discedite curæ*] Quia homines efficiunt turpes et deformatos.

38 *Lenæus*] Unum est ex nominibus Bacchi, qui ita dicitur a leniendo, quod mentes hominum leniat, ut ait Donatus, qui tamen ab aliis ob hoc criminatur, cum Graeca vox non posset Latinam etymologiam pati. Melius autem Diodorus Siculus et Ensebius *Lenæum* dici Bacchum ἄνδρα τοῦ ληροῦ, id est, a torculari, deducunt.

39 *Gnosia, Theseæ lingua*] Ariadne ita dicitur a *Gno* civitate Cretæ primaria, quæ in Dia seu Naxo Insula relicta est a Theseo : unde versiculo sequenti dicitur : *ignoto sola re-*

*lita mari* ; juxta illud Catulli : ‘ Deser tam in sola miseram se ceruit arena.’

41 *Cecinit pro te doctus, Minoi, Catullus*] Pluribus retulit fabulam Ariades Catullus noster in Nuptiis Pelei et Thetidos. Doctus autem vocatus est Catullus ab omnibus Antiquis, utpote qui fuit oratione perspicuus et facundus, carmine lascivus et gravis ; qui omni carminum genere excelluit, hominumque mores apprime novit, et cum opus fuit, ad vivum et graphicè depinxit : unde etiam vocatur ab A. Gellio Poëtarum elegantissimus. Martialis : ‘ Verona docti syllabas amat Vatis.’

Vos ego nunc moneo : Felix, quicumque dolore  
Alterius disces posse carere tuo.

Nec vos aut capiant pendentia brachia collo,

45

Aut fallat blanda sordida lingua prece.

Etsi perque suos audax jurabit ocellos,

Junonemque suam, perque suam Venerem :

*facinora perfidi illius hominis. Jam vos ego admoneo : Beatus eris, quicumque alieno malo scies posse carere proprio. Ne vos fallant lacerti collo vestro impli- citi, neque lingua perjura vos dulcibus verbis decipiatur. Quanquam puella mendax juravit per suos etiam oculos, per suam Junonem, et per suam Venerem. Nulla*

~~~~~

Lips. Guarn. et Berol. 3. Minoa Berol. 2. et Voss. 2. ignota Voss. 3.—43  
*Vos quoque Par. pro nunc Florent. Statti et Guelf. 2. sic: ed. pr. maj. Venet. 2. Rhieg. et Lips. ap. Heyn. quacunque; Voss. 3. ter quinque; Brix. cincun- que: pro dolore cod. Lips. habet dolor, i. e. dolorem, quod legitur in duobus Palatt. Hamb. et duobus Voss. dolores Bern.—44 Angil. 3. 4. unus Broukh. et Berol. 4. a marg. discis; Colb. disset p. carere suo; Vincent. Specnl. Doctr. vi. 37. didicit p. carere suo; unus Broukh. habet cavere tuum, quod reponit H. Voss. Palat. 5. etiam cavere, sed a manu emendatoris; cavere tuos, (non cavere toros, ut citat Broukh.) in cod. Cuj. quod referendum ad lect. dolores. Vide ipsum Scal.—45 Ne ros Voss. 3. in quod conjectura inciderat Heyn. ratus, orationem pendere a verbo *moneo* vs. 43. Sed vide Vossium. Non vos decipiunt Exc. Scal. quod exhibuit in ed. 1600. Cf. Propert. 1. 9. 25. et Ovid. Ep. xv. 55. decipiunt etiam in Falc. et Excc. Perr. Nec vox Guarn. Nec vox Reg. cod. Lips. omnes Beroll. Par. alii: aut capiant habent idem codd. cum Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Exc. Scal. Statianis, et edd. pr. maj. min. Bartol. &c.—46 Nec capiat b. s. l. prece in ed. Scal. 1. et sic in suis Exc. et Exc. Perr. subdola lingua malebat Heins. applaudentibus Broukh. et Heyn. fide habent omnes Beroll. et Guelf. Reg. Par. Corv. cod. Lips. &c. cum omnibus edd. ante Scal. extat tamen prece in Vindob.—47 Et si in binis Broukh. Venet. 2. Rhieg. et nonnullis aliis: jurari emendatio est Dousæ, confirmata postea libro Passer. Vindob. et Guelf. 3. a margine; Par. Colb. Corv. et tres Voss. jurabit; cod. Lips. cum ceteris codd. et quicquid est editionum veterum juravit. ‘Hic locus vulgo ita construitur, ut in verbis, Nulla fides inerit, apo- dosis sit verborum ab Etsi pendentium: Etsi jurarit, Nulla tamen fides inerit. In qua constructione quacunque lect. assumes, proba erit. Num etiam sententia? Nullo modo. Quis enim sententiam hanc probaverit? Etsi fallax jurarit, Nulla tamen fides inerit fallaci vel juramento falso. Hoc Tibullo prorsus indignum commentum statim evanescit, ubi majorem στρυψην, quam omnes adhuc Edd. apposuerunt voci prece vs. 46, mutaveris in minorem, ita ut distichon 47. 48. cum priore copuletur et periodum absolvat. Qua inter- punctio adhibita, consequens sit, Tibullum scripsisse jurarit. Et hanc ego interpunctionem adhibuisse, nisi paululum langueret sententia, sic nude posita vs. 49. Nulla fides inerit, nec locus de mendo suspectus esset, quod pro- posui supra ad iii. 4. 8. ubi melius se excipiunt fallaci... falsa, quam h. l. fallat... fallax. Ilic nihil est ambigui in sententia. Hic fallax puella miras objicit interpreti difficultates. Quid igitur? Num fortasse Tibullus pro fallax*

#### NOTÆ

43 *Felix, quicumque*] Consonat illud: ‘Felix quem faciunt aliena pericula cautum.’

48 *Junonemque suam, perque suam Venerem*] Significat nullo modo fidendum esse mulieribus, sive jurent per

Nulla fides inerit; perjuria ridet amantum  
 Jupiter, et ventos irrita ferre jubet.  
 Ergo quid toties fallacis verba puellæ  
 Conqueror? Ite a me, seria verba, procul.  
 Quam vellem longas tecum requiescere noctes,  
 Et tecum longos pervigilare dies!

*tamen erit fidelitas ipsius verbis. Jupiter irridet falsa juramenta amantium, eaque imperat ventos auferre tanquam vana. Quorsum igitur tam saepe conqueror promissa dolose fäminæ? O serii sermones, oro vos, longe discedite a me. O quam tuperem una tecum, o puella, prolixas dormire per noctes, et pariter tecum longos*

scripsit pellax? Hæc et alibi confunduntur. (Cf. Heyn. ad Virg. Æn. II. 90. et Bentl. ad Hor. III. Od. 7. 20.) Adhuc hæc erant. Mox peristranti mihi oculis codd. Ovidianos in Bibliotheca Berolinensi obtulit se unus, qui Artem Amatoriam complectitur. Hoc libro, pergratum mihi accedit, everti emendationem meam, confirmari suspicionem, loco Tibulli mendum inhærere. Nam versibus Ovid. I. 633. 634. librarius idem, qui Carmen ipsum descripsit, apposuit contra hæc: TIBULLUS, Perque suos amas audax jurabit ocellos Junonemque suam, perque suam Venerem. Nulla fides inerit. perjuria ridet amantum Juppr. et ventos irrita ferre jubet. TIBULLUS, Ne jurare time veneris p̄juria venti Irrita per terras et freta summa ferent. Hæc ille: agnoscens simul lect. summa, I. 4. 21. et loco, de quo nunc agimus scripturam inferens omnes in se veritatis numeros habentem, Etsi...audax jurabit. Hanc in ordinem recipere non dubitavi.' Huschk. Cf. Propert. I. 15. 25.—48 Broukh. malebat, per Veneremque suam. Sed vide supra ad II. 6. 20.—49 Guelf. I. Angl. 5. a m. sec. cum edd. Rom. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. Nulla fides Veneri; Ask. et Berol. I. Nulla fides meritis; H. Voss. conj. Nulla fides fuerit. Sed cf. Hom. Od. A. 455. Manil. IV. 578. et Hor. I. Epist. 17. 56.—51 Unus Broukh. et Voss. 4. Ergo ego qui totiens; Beroll. I. 2. 3. Par. alii, cum edd. pr. &c. Ergo qui tocians, vel totiens; cod. Lips. Ergo q̄ tocians: Monac. unus Broukh. Venett. 1475. 1487. 1491. 1493. et Ald. 2. quid: Scal. retraxerat qui ex Ald. 1. Oinnes scripti editio habent verba, non rota, quod ex ingenio in textum intulit H. Voss. ne bis idem verbum recurreret. Sed vide Balbum, Carm. LXVIII. 11.—52 Vat. Ursini exhibet sobria verba: cod. Lips. Par. omnes Beroll. Guelf. Stat. et Broukh. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. et Ald. precor; pro quo Broukh. reposit procul ex Exc. Pocc. Colot. et Vatt. Heins. I. 2. idem agnoscit Voss. 4. Hæc verba confunduntur etiam supra II. 1. 82.—53 In Guelf. I. 2. hinc initium fit Eleg. VIII. Quam mallem tecum longas Berol. 4. a marg. mallem habent etiam Zwick. I. ed. pr. maj. et Vicent. tecum longas Berol. I. 2. 3. Corv. Par. Zwick. omnes Heins. Broukh. Stat. Heyn. ceteri, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Ald. I. Scal. Broukh. Vulp. H. Voss. et Bach: longas tecum, quæ est lectio quatuor codd.

## NOTÆ

Venerem, quæ præest Amoribus, et est Dea amantium, sive per Junonem, quæ præesse dicitur conjugiis, et est sponsarum pronuba, ut ait Ovid. Epist. Phyllidis: 'Junonem-

que toris quæ præsidet alma maritis.' 49 *Perjuria ridet amantum*] Sic supra lib. I. 4. 21. 'Nec jurare time: Veneris perjuria venti Irrita per terras, et freta summa ferunt.'

Perfida nec merito nobis, nec amica merenti !  
 Perfida, sed, quamvis perfida, cara tamen.  
 Naida Bacchus amat ; cessas, o lente minister ?  
 Temperet annosum Marcia lympha merum.  
 Non ego, si fugiat nostræ convivia mensæ  
 Ignotum cupiens vana puella torum,  
 Sollicitus repetam tota suspiria nocte.  
 I, puer, et liquidum fortius adde merum.

55

60

*dies pervigilare! o infida, nec justæ infensa mihi merenti; infida quidem, at licet infida, attamen es mihi dilecta. Naida Bacchus diligis: otias, iners pincerna? Martia aqua vinum vetus moderetur. Quanquam vana puella refugiat epulas mensæ meæ cubile ambens incognitum, nunquam tamen ego anxius omnem per noctem singultus iterabo. Tu vero, o famule, largius ingere limpitudinum vinum.*

Ask. Bern. Voss. 5. et Berol. 4. exhibent Ald. 2. Mur. Stat. Basil. 1569. Plant. Gryph. 1573. &c. Propertius, egregius versificator, ‘ tecum,’ ‘ mecum,’ ‘ secum,’ eadem vi præditum, tantum non ubique in hac versus regione collocat. Cf. i. 3. 43. i. 8. 33. i. 14. 9. ii. 1. 13. ii. 15. 6. ii. 15. 37. iv. 7. 95. Tibull. i. 2. 71. iii. 3. 23. iv. 3. 11.—54 Unus Broukh. Et tecum multis.—55 *Perfidia, nec merito nobis inimica: merenti Perfida cod.* Lips. Par. Corv. plur. Stat. omnes Beroll. Heins. Broukh. et Heyn. cum ed. pr. min. Bartol. Venett. 1491. 1493. Ald. 1. Mur. Scal. Stat. Plant. Gryph. Broukh. et Vulp. Scaliger construit *nobis inimica merenti*, ut sit ἀρχαλκῶς pro ‘ merentibus:’ *nec merenti* Exc. Pocc. Vindob. unus Stat. Berol. 4. a marg. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheg. et Ald. 2. quam lectionem restituit Heyn.! et *immerita* tentavit Burm. II. unus Broukh. *querenti*; et pro v. l. *merenti*.—56 *Perfidia sed quamvis tu mihi, cara tamen* Exc. Lips. et Beroll. 2. 3.—57 Par. ed. pr. maj. et Vicent. *Naida*; cod. Lips. Nayada: ‘ Venetæ et Ald. pr. late;’ inquit Heyn. hoc falsum: Venett. 1487. 1491. 1493. habent late, i. e. lente (quod exhibent ed. pr. maj. Bartol. aliæ,) et Ald. pr. late; sed ed. pr. min. habet late: Gryph. 1573. in ordine, *cessas o lente minister*, et in marg. quid *cessas lente*.—58 Cod. Lips. Broukh. 1. Angli. 1. 5. Bern. ed. pr. min. et Bartol. *Temperat*: Witt. 1. 2. et Beroll. 1. 2. 3. 4. *Marcia*; in vulgg. *Martia*; cod. Lips. *bracia lymphæ*.—59 *Nun* in Reg. *Nonne ego* ed. Rom. *Nunne ego* conj. Heyn. *Non te si nostræ fugiat* unus Stat. et Berol. 2. *Non te si fugiet nostræ Par.* *Non te si nostræ capiant* alter Stat. *Non ego si nostræ fugiat* Vat. ap. eundem, cum uno Broukh. et ed. pr. min. *fugiet nostræ* Berol. 4. Corv. et unus Broukh. *nostræ fugit* Angl. 1. et Reg. Vulgata est in ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rheg. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. et Aldd.—62 Par. *Tu puer es, addita*

## NOTE

57 *Naida Bacchus amat*] Lympham seu aquam; Nais enim Nympha est aquatica, quæ hic sumitur pro aqua; Baccho autem seu vino aquam immiscere utile est et honestum. Contrarium tamen vult Catullus, cum dicit Carm. xxvii. 5. ‘ At vos, quo lubet, hinc abite, lymphæ, Vipi pernicies, et ad severos Migrate: hic merus est Thyonianus.’

58 *Marcia [Martia] lymphæ*] Aqua Tiberina sen. Romana, ita dicta a Marte armorum Deo, qui dicitur juxta Tiberim Rheam Sylviam compresisse. Potest etiam intelligi per Martiam lympham rivulus ille duebilis, quem resert Plinius jubente Senatu a Q. Martio in urbem inductum fuisse, quique ab auctore suo nomen habuit.

**Jamdudum Syrio madefactus tempora nardo  
Debueram sertis implicuisse comas.**

*Jampridem caput perfusus nardo Syrio capillos corollis inseruisse debueram.*

nota ab eadem manu: 'alii et.' Sic hunc versum exhibent omnes codd. exceptis Vind. Monac. et Voss. 5. in quibus est quod Scal. intulit, *Tu puer i, ex libro Cuj. qui tamen habuisse videtur Tu puer et, cum addat Scal.* 'Nam ut supra dixi (ad vs. 6.) scribebant et pro i.' Nulla Editio vetus non habet *Tu puer et;* Mur. malebat, *Tu puer huc;* Heins. *Huc, puer, huc;* Heyn. *I, puer, i;* Stat. *Tu, puer, i, oblitus lect. quam simpliciter posuerat ad i.* 2. 1. *I, puer, et liquidum,* &c. 'Hanc ego lectionem occupavi supra ad vs. 6. adductus argumentis, etiam sine exemplo rem demonstrantibus. Exempla tamen in promtu sunt. Propert. III. 23. 23. Hor. I. Sat. 10. 92. Pers. v. 126. Juvenal. XII. 57. Martial. XXXII. 6. Nunc audiamus virum doctum ad oram Rheg. haec notantem, 'Tu puer et.] Vulgo huc: et sic vi. Pall. (nex Palatini) Comellianusque. Conjectat Statius, *Tu puer, i liquidum.* Quod non displicet Gebhardo. Lego, *Huc puer et liquidum,* &c. h. e. aqua infuso.' Quod ita intelligo, fortius adde merum vino, cui aqua jam infusa est. Hoc nemini placebit.' Husch.—63 Tyrio Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Beroll. 2. 4. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rheg. &c. *thyro* cod. Lips. *tyria* Par. Dat. et Berol. 3. *tirio* Berol. 1. *Syrio* Broukh. edidit ex Exc. Lips. Vat. Heins. 1. et quibusdam Stat. quod confirmant Ask. Vindob. et Voss. 5. *Syria* H. Voss. tanquam nobilior, favente Guy. et Heins., recepit e vestigiis Goth. qui *Tyria* affert. 'Syria leg. nam ubique apud poetas in suem. genere profertur: Hor. pluribus in locis.' Syncit. Quod Heynius scribit, 'Ad finem hujus Elegiae libri multi, in his Gnefl. 1. 4. et ant. edd. attexerunt distichon, *Ne tibi sim mea lux,* &c. quod infra legitur IV. 12. 1.' hoc igitur an its se habeat in Gnefl. 1. 4. ignoro. Ceteri libri scripti editique ante Muretum, non unum illud exhibent distichon, sed Carmen, quod laudat ille, totum. Nec tamen scripti omnes; nam V. D. ad oram Vicent. testatur, 'Hi versus non leguntur h. l. in vetustis codd. et videntur de inferiore epigrammate inculcati fuisse in hujus Elegiae finem pro errore librarioruni.' Hoc plene confirmant Voss. 4. et Monac. in quibus versus illi h. l. non leguntur. In quatuor Beroll. Par. et ed. pr. maj. totum Carmen annexum legitur.

#### NOTÆ

**63 Syrio madefactus tempora nardo]**  
Odores et unguenta Romanis dis-  
cumbentibus in conviviis famuli mi-  
nistrabant, quibus caput liniebant,  
corollasque etiam necabant, quibus  
frontem vincire et redimire conse-  
verant convivantes, ut ebrietatem  
impedirent. Horat. I. Od. 5. 1.  
'Quis multa gracilis te puer in rosa  
Perfusum liquidis urget odoribus.'

Idem II. Od. 7. 6. 'Cum quo moran-  
tem saepe diem mero Fregi coronatus  
nitentes Malobathro Syrio capillos.'  
Lucret. lib. IV. 'Eximia veste et  
victu convivia, ludi, Pocula crebra,  
unguenta, coronæ, serta parantur.'  
Ovid. Met. ix. Fab. 3. 'quam si con-  
viva jaceret Inter plena meri redimi-  
tus pocula sertis.'

# ALBII TIBULLI

## LIBER QUARTUS.

### CARMEN I.

**T<sub>E</sub>, Messala, canam. Quanquam me cognita virtus**

**O Messala, te celebrabo: etsi me tua virtus omnibus spectata deterret, ne**

~~~~~

‘Pauci admodum codd. librum Tibulli quartum, interposito aliquo titulo, separant a tertio, in quibus sunt duo Guelf. et Lips. qui banc inscriptionem habet, *Albii Tibulli liber tertius explicit: incipit Quartus laus in Messalam.* De Par. notavit eruditissimus Bardili: Elegia Lygdami cum Epistolis Tibulli cohaerent, unumque in cod. librum conficiunt, interposito inter utrasque Carmine ad Messalam. Idem dissidium est inter libros editos. Nam ed. pr. min. et Venett. cum Comment. Cyll. quartum librum tertio continuum exhibent (hæ sine titulo, illa cum titulo *Ad Messalam*, plane ut in Bartol.) ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rheg. alterum librum ab altero his verbis discernunt, *De laudibus Messala Liber IIII.* Rheg. ascripsit V. D. ‘Vita vetus saltim tres Tibulli libros agnoscit: et videntur tertio adjicienda, quæ nunc quartum atipiunt. Neque vero omnia sunt Tibulli.’ Quæ pertinent ad Vitam Tibulli, huic Ed. præfixam. Ibi enim inter alia hæc leguntur: ‘Epistolas familiares ad amicos complures et delectabiles metro et prosa dedit. Libros autem tres amatoria de re suam ad Deliam Elegiaco metro scripsit. Plura nou scripsisse Tibullus memoratur.’ Ubi notabilis ‘Epistolas familiares ad Amicos;’ cujas generis unam et alteram legimus libro tertio, nullam quartu. Quanquam Carmen primum in Witt. 1. inscribitur, *Epistola in laudes Messale Corvini heroico carmine.* Vide infra ad initium Carm. II. De hoc Carmine Vulpii judicium meum facio: ‘Fortasse Albini noster, vix pueritiam egressus, hoc poëma compositus, viribus adhuc infirmis, ut ait ipse de se. Latina tamen omnia sunt in hujusmodi rudimento, (si rudimentum est) ac purissime quidem Latinitatis, quæ manifesto clamet Augusteum (Augusteum vel potius Angustum) illud ævum.’ Sed Carmen misere et corruptum est et vero etiam interpolatum, presertim circiter finem, ubi versus leguntur (197-203.) Tibullo prorsus indigui.’ Husch. *Laus Messallæ* inscribitur in

### NOTÆ

**1 Te, Messala]** Ad Messalam Pane. quorum plura vocari potius Epigrammaticum cum quibusdam Elegidiis, mata convenit, Tibulli quartus et

**Terret, ut infirmæ valeant subsistere vires :**

*terris ingenii mei facultas tantum opus sustinere non possit. Attamen aggrediar :*

Broukh. 1. *Laudes Messala* in Broukh. 2. 3. *De laudibus Messala* Dat. *Messala panegyricus* Exc. Perr. et Cuj. Hoc Carmen non comparet in Berol. 4.—1 Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Angl. 1. 3. 4. 5. Par. Beroll. 1. 2. 3. et cod. Lips. cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. &c. *mea*; tres, nempe Vatt. Heins. 1. 2. Colot. et unus Stat. tua; Monac. Vindob. et Voss. 5. *me*, quod e suo libro reposuit Scal. *vivida virtus* Angl. 3. 4. 5. et Hamb.—2 Scal. e Cnj. intulerat *nequeant*, quod exhibent etiam Colb. Scal. rec. et marg. Gryph. 1573. ap. Huschek. *valeant* cod. Lips. Par. omnes Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. omnes Angl. Guelff. Zwicc. et H. Voss. Corv. Reg. Beroll. 1. 2. 3. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Ald. Gryph. Mur. et Stat. quod Heynio jam probatum Wund. Voss. Lips. 1812. Bauer. et Bach

#### NOTÆ

**ultimus liber complectitur. Messala** suo individuum comitem semper adhæsisse se testatur Tibullus ipse 1. 3. 55. ‘Hic jacet immitti consumtus morte Tibullus, Messalam terra dum sequiturque mari.’ Non est porro facile dicere, an iste Messala fuerit Corvinus Messala Orator, de quo Plin. lib. vii. cap. 24. et lib. xxxv. cap. 2. et quem dicit nominis sui fuisse oblitum. Sed quisquis ille fuerit, idem sane est ipse, cui Virgilius Cirin suam inscripsit. Cuius Horatius sæpius meminit, maxime vero 1. Sat. 6. 41. ‘Hoc tibi Paulus Et Messala videris?’ Sat. 10. 84. ‘Te dicere possum, Pollio, te, Messala, tuo cum fratre.’ Vocabatur M. Valerius Messala Corvinus. Consul fuit cum Augusto, ut refert Dio. lib. L. et ipso Consule, Actiaca pugnata est, Augustumque secutus est in Orientem. De hoc ita Velleius Paterculus lib. II. ‘Messala, fulgentissimus juvenis, proximus in illis castris Bruti Cassiique auctoritati, cum essent, qui eum ducem poscerent, scrvari beneficio Cæsaris maluit, quam dubiam spem armorum tentare amplius. Nec aut Cæsari quicquam, ex victoriis suis fuit lætius quam servasse Corvinum; aut majus exemplum hominis

grati ac pli, quam Corvinus in Cæsarem fuit.’

**Canam]** Idem ipse Tibullus 1. 8. 13. ‘At te, Cydne, canam.’ Virgil. Georg. II. sic exorsus est: ‘Hactenus arborum cultus et sidera cœli; Nunc te, Bacche, canam.’ Idem ipse Virgil. Æn. I. ‘Arma virumque cano.’ Ad quæ ultima vocabula sic Servius: ‘Polysemus sermo est:’ hoc est, multiplicis significationis: ‘tria enim significat. Aliquando laudo; ut, Regemque canebant: aliquando divino, ut, Ipsa canas, oro: aliquando canto, ut in hoc loco.’ ‘Canere’ autem seu ‘cantare,’ convenit avibus, Poëtis, et modulatoribus.

**Cognita virtus]** Probitas, scientia rei militaris, eloquentia, præclare gesta tum pace tum bello, et nobilitas Messalæ omnibus perspecta deterrent Poëtam nostrum; cum turpe nimirum sit onus suscipere, quod perferre non possis. Propert. III. 8. 6. ‘Turpe est quod nequeas humeris committere pondus; Et pressum inflexo mox dare terga genu.’

**2 Ut valeant subsistere vires]** Horatii præceptum est in opere ad Pisones de Arte poëtica: ‘Sumite materiam vestris, qui scribitis, æquam Viribus, et versate diu, quid ferre recusat, Quid valeant humeri.’

Incipiam tamen. At meritas si carmina laudes  
 Deficiant, tantis humilis si conditor actis,  
 Nec tua, te præter, chartis intexere quisquam  
 Facta queat, dictis ut non majora supersint:  
 Est nobis voluisse satis. Nec munera parva

5

*et quamvis versus mei debitissimis tibi præconius desint, ero saltem Poëta tam magnis factis impar; neque enim alius quam tu ipse literis mandare tua præclare gesta possit, quia plura et graviora, quam que dicta sunt, restent dicenda. Sufficit*

revocarunt.—<sup>3</sup> *Incipiam tamen a meritis* Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Scal. rec. et vett. Angll. 1. 3. 4. 5. Beroll. 1. 2. 3. Par. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. Ald. &c. at ed. pr. min. cum paucis post verbum *meritis* colon ponit: *Ac meritas* Exc. Pocc. Vatt. Heins. 1. 2. Colot. Cuj. et Guelf. 2. a marg. et sic Mur. Dous. Passer. Cant. et Bach: *At meritas* Exc. Perr. quod primus induxit Scal. *carmine* Witt. 2. Dat. Beroll. 1. 2. 3. et Ask. *laudis* Angl. 1.—<sup>4</sup> *Deficiant humiles tantis* Rheg. *Deficiant humilis tantis* Beroll. 1. 2. 3. &c. cum ed. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Vicent. Venett. 1491. 1493. *tantique humilis* Broukhusii conjecturam recepit H. Voss. *tantis humilis* Par. sim conditor H. Voss. improbante Huschki.—<sup>5</sup> *Nec tua, præter te* Witt. 1. Broukh. 1. unus Stat. Dat. Scal. rec. Angll. 1. 3. 4. 5. cod. Lips. Par. Beroll. 1. 3. et ed. pr. min. quam structoram denuo intulerunt Broukh. Vulp. et Heyn. *te præter* testantur ceteri omnes Stat. Broukh. 2. 3. Witt. 2. Colb. Guelf. 1. 3. 4. Berol. 2. Zwicke. 1. 2. et duo H. Voss. et sic ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Rom. Lips. ap. Heyn. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Ald. H. Voss. Bauer. Wund. et Bach. Cf. 1. 6. 57. 65. I. 7. 25. II. 6. 36. et IV. 15. 3.—<sup>6</sup> *Facta queat*, Rom. *Facta velit* Cyll. in Comment.—<sup>7</sup> Unus Stat. et Scal. rec. nec *carmina*; Broukh. revocavit lect. nostrum ex Witt. 1. 2. suis 1. 2. 3. omnibus Stat. et Colb.; eadem testantur cod. Lips. Par. Beroll. 1. 2. 3. edd. pr. maj. min. Venett. &c. *ne munera* in

## NOTÆ

<sup>3</sup> *Laudes Deficiant*] Versus pares non sint laudibus, quas mereris. Recte jungitur quartus casus verbo, ‘Deficere.’ Virgil. Georg. iv. ‘At si quem proles subito defecerit omnis.’ Cic. Orat. III. in Catilin. ‘Res nos jampridem, fides deficere nuper cœpit.’

<sup>4</sup> *Humilis si [sim] conditor actis*] Hic vocabulum illud, *sim*, non tam optantis est, pro, ‘utinam sim,’ quam promittentis aut sperantis, pro ‘ero.’ *Conditor* autem idem est ac ‘compositor,’ ‘scriptor’ et ‘auctor.’ Condere enim est scribere et componere. Virgil. Ecl. vi. ‘qui dicere laudes, Vare, tuas cupient, et tristia condere bella.’ Ovid. Trist. v. 1. ‘Simque ar-

gumenti conditor ipse mei.’

<sup>5</sup> *Chartis intexere*] Scriptis inse- rere, mandare. Virgilinus in Ciri ad eundem Messalam: ‘Naturæ rerum magnis intexere chartis.’ Charta porro Latine generis est fœminini; Græce vero modo masculini δ χρόνος, modo neutrius, τὸ χρόνος. De char- tarum autem inventione, generibus, et usu vide Plin. lib. XIII. cap. 11.

<sup>6</sup> *Facta queat*] Eloquentiam Mes- salae impense laudat, cui nullus se parem præstare posset.

<sup>7</sup> *Est nobis voluisse satis*] Conatus et voluntas instar facti est, et pro facto habetur. Eadem sententia his- dem omnino verbis concepta usus est Propert. II. 10. ‘Quod si defi-

Respueris. Etiam Phœbo gratissima dona  
Cres tulit; et cunctis Baccho jucundior hospes  
Icarus; ut puro testantur sidera cœlo,

10

*miki tentasse. Neque tu exigua dona rejaceris. Cretensis quoque ille Phœbo acceptissima munera obtulit. Icarusque hospes Baccho ceteris omnibus gratiæ fuit,*

nonnullis ap. Heyn.—8 *Despueris* unus Stat.—9 *Tetulit* ed. pr. min. *Detulit* Aak. a marg. Goth. Berol. 1. a marg. et Bartol. *Detulit in cunctis* unus Stat. *Res tulit* duo ejusdem. *Ros tulit* Berol. 2. *Tres tulit* duo alii Stat. et unus Palat. *Tros tulit* tres Palat. *Cras tulit* unus Palat. *Translulit* unus Palat. *Cres tulit* Beroll. 1. 2. Par. cod. Lips. ed. pr. maj. &c. totus versus abest a Vat. Ursini: *jocundior* Witt. 1. 2. Broukh. 1. edd. pr. maj. min. et Venet. 2.—10 *Icarus et Broukh.* 1. 2. Dat. Angl. 4. et Beroll. 1. 3. *primo pro puro Guelf.*

## NOTÆ

ciant vires, audacia certe Laus erit:  
in magnis est voluisse satis.'

*Munera parva]* Grammatici putant hic a Tibullo confirmari, quod Donatus in Eanucham Terentii asserit, 'donum' nempe esse proprie Deorum, 'munus' esse hominum. Quod etiam confirmatur ab Isidoro Orig. lib. vi. 'Munus homini datur, donum Deo.' Sæpius tamen apud Auctores 'munus' et 'donum' idem sunt. Propert. II. 28. *munera Diis* etiam tribuit: 'Munera Diane debita redde choro,' Virgil. Ecl. III. 62. 'Phœbo sua semper apud me *Munera* sunt, lauri et suave rubens hyacinthus.' Idem Virgil. ibid. 68. 'Parta meæ Veneri sunt *munera*.' Idem Æn. II. 'Timeo Danaos et dona ferentes.' Catullus noster in Epithalamio Thetidis et Pelei: 'Non ingrata tamen frustra manuscula Divis Promittens.'

9 *Cres tulit]* Historia vel potius fabula prorsus ignota. Alii Dædalum intelligi putant, qui cum ex Creta aëfugisseet, Cumis remigium alarum Apollini consecravit, juxta illud Virgil. Æn. VI. 'Redditus his primum terris tibi, Phœbe, sacravit Remigium alarum.' Verum in sua sententia natant, quis Dædalus, non Cres, sea Cretensis, sed Atheniensis erat. Sed postquam solum vertisset exilii

cansa, timens judicium Areopagitarum, cum diu multumque in Creta habitasset, habitus et existimatus est Cretensis. Nonnulli vero istud de Minoë justissime Cretensium rege interpretantur: quo vero fundamento nitantur, me fingit. Alii de Epimenide Cretensi intelligunt, quem Phœbo acceptissimum fuisse confirmant, quod Pythia consulentibus Atheniensibus de remedio pestis, qua laborabant, respondit accersendum esse Epimenidem. Alii volunt Jovem significari, qui nutritus est in Creta, et qui, ut scribit Diodorus, cum gigantes urgeret in Creta, maxime vero Millyum Soli et Cœlo ante pugnam macavit, quo sacrificio certum habitum est indicium Jovem fore victorem.

10 *Icarus]* Laconum regis Dædalus filius, et Erigones pater, qui cum sua in Bacchum fide, utpote quem hospitio liberalissime excepérat, usum vini meruisset, ejusque conficiendi, vitisque colende rationem ab eodem fuisse edictus, totam illam artem pastoribus communicavit, qui vino obruti, sibique venenum Icarum prebuuisse opinantes, ipsum interemerunt. Erigone vero Icar filia, cum indicio Meræ canis necem patris cognovisset, ejusque cadaver ad arborem quandam defossum inveniisseet, sus-

Erigoneque Canisque, neget ne longior ætas.  
 Quin etiam Alcides, Deus ascensurus Olympum,  
 Læta Molorcheis posuit vestigia tectis.

quemadmodum *Erigone et Canis astra, sereno cælo, testes sunt, ne diuturnior annorum series id possit inficiari. Præterea Divus Alcides cælum aditurus hilares*

2.—11 *Erigonemque canemque neget jam quidam Palatt. Erigonemque canisque neget jam Broukh.* 1. *Erigoneque canisque neget jam Broukh.* 2. *ne abest a Par. jam habent Berol.* 2. cod. Lips. ed. pr. maj. Bartol. Vicent. *neget nam longior ætas* marg. Rheg. ap. Husch. *canisque ne longior ætas* Berol. 3.—13 Ed. Lips. ap. Heyn. *tectis, quod depositus Mur. et confirmant Voss.* 4. Vindob. et Monac. *terrīs* in cod. Lips. Par. Beroli. 1. 2. 3. Scal. rec. Witt. 1. 2. Bronkh. 1. 2. 3. Angll. 3. 4. 5. edd. pr. maj. miu. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Venet.

#### NOTÆ

pendio vitam finivit. Deorum autem commiseratione et Bacchi favore inter Astra relatus est Icarus, dictusque Bootes, et Arctophylax; Eri-  
gone etiam inter Sidera collocata est, et Virgo seu Justitia nuncupata; Ca-  
nis denique in Sidus sui nominis mutatus est, et Sirius etiam, et Procyon, seu Graece Προκύων dictus. Vide Hy-  
ginum lib. II. Fabula 130. in Arcto-  
phylactem.

11 *Erigoneque Canisque]* Erigone, ut Annotatione superiori diximus, filia fuit Icari, ejusque Canis nomine Mera, qui ambo inter astra collocati sunt.

12 *Alcides ascensurus Olympum]* Alcides dictus est Hercules ab avo suo Alca Amphitryonis patre; vel, ut alii malunt, ἀρδήνης ἀλκῆς a virtute et robore, qui propter præclaræ gestæ in sedes lucidas, seu in cælum per virtutum viam difficillimam inter cœlestes tandem receptus est. Olympus Veteres cælum dixerunt, et utrumque promiscue paasim sumitur apud Poëtas, pro cælo. Olympus autem mons est altissimus, Macedoniæ inter et Thessaliam, cuius vertex cælum attingere dicitur: unde pro cælo sumitur. Est et alias ejusdem nominis mons in Galatia, aliud in Mysia, ad cuius radices Prusam

urbem Annibal condidit. Alius de-  
nique in Æthiopia ad Mare Rubrum,  
non procul ab oppido Heliopoli, qui  
orienti Sole ad horam usque diei  
quintam flammæ emittere dicitur.

13 *Molorcheis posuit vestigia tectis]* Molorchus pauper pastor fuit Cleo-  
næus non procul a sylva Nemæa in-  
habitans, enjus hospitio usus est  
Hercules, cum ad Leonem Nemæum  
interficiendum proficeretur. Apud  
quem cum divertisset Hercules, ab  
eo didicit, quomodo Leo ille Nemæus  
coiret in ferrum, et regionem cir-  
cumjectam latissime vastaret, filium-  
que ejus devoravisset. Cum autem  
Molorchus, licet tenuis censu, vic-  
tumque sibi manibus suis quærens,  
hostiam immolare pararet, jussit Her-  
cules, ut sacrificium hostiamque ad  
diem trigesimum reservaret, ut ipse  
eam, si victor rediret, immolaret Jovi  
servatori; si vero a Leone devorare-  
tur, et interieret, eas sibi ferret inferias.  
Hercules autem post interfuctum  
Leonem reddit lætus ad Molorchum,  
sibi jam inferias parantem, illamque  
hostiam Jovi immolsavit, ut refert  
Apollodorus lib. II. Molorchus au-  
tem in honorem Herculis ob imma-  
nem belluam interemptam ludos, seu  
sacra solennia, instituit, Nemæa a  
sylva, et Molorchea ab auctore dicta.

Parvaque cœlestes placavit mica ; nec illis  
Semper inaurato taurus cadit hostia cornu. 15  
Hic quoque sit gratus parvus labor, ut tibi possim  
Inde alios aliosque memor componere versus.  
Alter dicat opus magni mirabile mundi :  
Qualis in immenso desiderit aëre tellus :  
Qualis et in curvum pontus confluxerit orbem ; 20

*intruit pedes in casam Molorchæam. Sæpe etiam exigua mica pacificavit Cœlestes, neque ipsis perpetuo cornu deaurato bos victimæ mactatur. Istud etiam exiguum opus acceptum tibi sit, quo gratus valeam ex hoc in tuas laudes alia subinde nova carmina condere. Alius canat stupendam vasti mundi molem; quomodo terra de- pressa sit sub infinito aethere; quomodo mare concurrerit in rotundam figuram; et*

1487. 1491. 1493. 1500. et Alld. *cœris vel gerris faciebat Scal.*—14 Berol. 2. *cœlestis*: lectionem placavit restituit Broukh. ex Colot. et edd. Rom. Brix. et Venet. 1487. quod testantur etiam Reg. Guelf. 4. ed. pr. maj. et Venet. 2. et receperunt Voss. Lips. 1812. Wund. et Bach, probantibus Heins. et Eichst. *paccavit* Berol. 1. *peccavit* Berol. 3. *pacavit* exhibent omnes alii codd. cum ed. pr. min. Bartol. Vicent. Rheyg. Alld. et vulg. *pavit mica* *sæpe* Venett. 1491. 1493. 1500. 1520. Heyn. conj. *Parcaque cœlestes pacavit.*—15 Ed. pr. maj. in aurato.—16 *Hic quoque si* Witt. 1. 2.—17 Berol. 3. Dat. et Lips. (*sicut videtur*) *Inde aliosque*; hic etiam secundo loco *animosque*. ‘Hi duo versus, (16. 17.) tam jejuni sunt, ut vix videantur a veteri poëta proficiisci potuisse.’ Heyn.—18 *Alter dictat* Witt. 1. 2. Land. libri Passer. duo Stat. quatuor Palatt. Cuj. Angl. 1. 2. 5. Berol. 1. a marg. Guelf. 1. 4. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rheyg. Vicent. Lips. ap. Heyn. &c. *dicit* Vat. Ursini; *dicit* Broukh. 1. 2. 3. unus Palat. Par. et Rom. *ditat vel dicit* cod. Lips. *Alter opus dicat* Exc. Pocc. Perr. Vatt. Heins. 1. 2. et Falc. *memorable* Rom. et Comment. Cyll. *mondi* ed. pr. maj. Vicent. et Rheyg.—19 *Qualis in immensum desiderit aëre* Cuj. quod reposuerat Scal. *in immenso desiderit aëre* Witt. 2. Colb. Exc. Pocc. et Perr. Corv. Reg. Angl. 3. 4. Guelf. 2. Voss. 1. 4. et Ask. et sic edidit Muretus: *in immensum descenderit aëre* Beroll. 1. 2. 3. Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. unus Stat. quatuor Palatt. Vat. Heins. 2. Angl. 5. Venet. 2. Brix. Rheyg. et Venett. 1487. 1491. 1493. *in immensum descenderit aëre* Par. et ed. pr. min. *in immensum descenderit aëre* ed. pr. maj. *desedit in aëre* unus Palat.—20 *Qualis et hinc* ed. pr. min. *Qualis ut in cod.* Lips. de-

## NOTÆ

14 *Placavit mica*] Tenue thuris vel salis granum pacem et veniam im- petravit, mites et propitiis effectit Deos, quod etiam testatur Ovid. Fast. 1. ‘Aute, Deos homini quod conciliare solet, Far erat, et puri lucida mica salis.’ Idem Trist. III. 18. ‘Micaque solenni thuris in igne sonet.’

15 *Inaurato hostia cornu*] Mos erat solennis apud Antiquos, ut victimarum mactandarum cornua inauraren- tur. Juvenal. Sat. vi. ‘Et suratam Junoni cæde juvencam.’

18 *Mundi*] Hic appellatur mundus,

coolum, aër, mare, et terra, quod Ci- cero vocavit universum seu universi- tatem.

19 *Desiderit aëre tellus*] Terra ad centrum undequaque condensata, et compacta sit, Cic. Tusc. Quæst. I. et v. et Nat. Deor. II. ‘Terra crassissi- ma mundi regio, medium mundi lo- cum tenet, qui est infinitus in rotun- do.’ Ovid. Met. I. ‘Densior his tel- lus, elementaque grandia traxit, Et pressa est gravitate sni.’

20 *Confluxerit orbem*] Universam quippe telluris molem mare circum-

Ut vagus, e terris qua surgere nititur, aër,  
 Huic et contextus passim fluat igneus æther,  
 Pendentique super claudantur ut omnia cœlo.  
 At, quodcumque meæ poterunt audere Camœnæ,  
 Seu tibi par poterunt, seu quod spes abnuit ultro,

25

quomodo aër huc illuc volitans e terra in sublime tendere conetur, ipse flammus æther connexus undique misceatur; quomodo denique universa cœlo desuper immobile continetur. Sed quicquid meæ Camœnæ valebunt, sive valebunt dicere aliquid dignum laudibus, sive, quod spes negat, aliquid amplius, seu aliquid minus,

\*\*\*\*\*

*Auxerit* Witt. 1. 2. Laud. Dat. Beroll. 1. 3. Angl. 2. 3. 4. Reg. quatuor H. Voss. et ed. Bartol. *deflexerit* in Comment. Cyll. *confixerit* Angl. 1. et Rom. *confixerit* Venett. 1491. 1493. *desederis* in Cuj. mouente Heinso ad Ald. 2. *confuxerit* Par. cum aliis, et edd. pr. maj. min. Venet. 1520. et Alld. Heyn. conj. *refluxerit*, ut 'refluum mare' dicitur.—21. 22 Edd. vett. ut princeps omnium ita hoc versus exhibent: *Et vagus e terris qua surgere nititur aëris, Huic et contextus passim fluat ignibus æther.* Ab initio omnes etiam libri scripti habent *Et*: mox alii ut Beroll. 1. 3. Par. &c. *Huic et*, alii ut Berol. 2. Broukh. 2. 3. &c. *Huic et*: Exc. Perr. et Colot. *Huic ut*; quam lect. Heynius in contextum intulit, conjungens vs. 21. quod nullo modo fieri potest, cum vs. 20. Wunderl. interpungit ita, *Et, vagus...aëris, Huic ut, &c.* improbante Husch. 'Forte,' inquit Heins. 'Ut vagus; et mox *Huic circumtextus*: vel, *Et vagus*; et deinde, *Huic ut contextus*: et sic Ms. Schefferi.' Unde vera interpungendi ratio per se emergit, *Ut vagus, e terris...nititur, aëris, Huic et...æther, Pendentique, &c.* Cf. Val. Flac. 1. 277. *vagus terris* Berol. 3. et Rhey. omnes alii libri scripti, editi etiam ante Broukh. habent *e terris*: V. D. ad marg. Rhey. ap. Husch. conj. *a terris*, quod ex Barthii etiam emend. repuerat Broukh. *contextis* Vat. Heins. 1. et Colot. *supra fluat* Berol. 2. *ignibus* Vat. Heins. 1. Colot. Scal. rec. Guarn. et Guelff. 1. 3. 4.—24 Et Beroll. 1. 2. 3. Corv. Reg. Guelff. unus Stat. Witt. 1. 2. unus Broukh. Colb. Angl. 1. 2. 3. 5. Scal. rec. Dat. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. *At* Par. et Ask. cum Bartol. Alld. &c. *audire* Venet. 2. et Rhey.—25 Angl. 1. Exc. Pocc. Ask. Bern. Vat. Heins. 2.

## NOTÆ

plectitur. Unde Catullus: 'Oceanusque mari totum qui amplectitur orbem.'

— 22 *Fluat igneus æther]* Quatuor elementa tetigit, quibus tota mundi machina consistit, quorum ignis est levissimus et liquidissimus. Cic. Nat. Deor. 1. 'Æther nominatur ardor ultimus, et undique circumfusus, et extremitus, omnia cingens et circumplexus.' Lucretius dixit: 'flammatia mania mundi.'

23 *Claudantur omnia cœlo]* Non solum a cavitate, quæ Graece κοῦλος, sed a celando etiam, id est, tegendo,

dictum est cœlum; ad quod allusit Lucanus cum dixit: 'Cœlo tegitar qui non habet urnam.' Ovid. Met. 1. 'Ante mare, et terras, et quod tegit omnia cœlum.'

24 *Camœnæ]* Musæ a cantus amoenitate, ut quidam volunt, ita dictæ. Varro de L. L. lib. vi. auctor est ab Antiquis 'Carmœnas' et 'Casmœnas' dictas fuisse, et inde extitit r, vel s, 'Camœnæ,' et 'carmina,' facta fuisse vocabula. Festus: 'Camœnæ, Musæ a carminibus dictæ, vel quod canant Antiquorum laudes, vel quod sint castæ mentis praesides.'

Sive minus, certeque canent minns, omne vovemus  
 Hoc tibi; nec tanto careat mihi carmine charta.  
 Nam, quanquam antiquæ gentis superant tibi laudes:  
 Non tua majorum contenta est gloria fama,  
 Nec quæris, quid quaque index sub imagine dicat;      80  
 Sed generis priscos contendis vincere honores,

*et projecto dicent minus, illud totum quantumcumque est tibi dicamus, ne libellus  
 nescit tam præclaro nomine privatetur. Quamvis enim inlyta tua familie preconia  
 tibi satis superque sint; tua tamen glorie non sufficit majorum nobilitas, neque  
 curas quid subter quavis effigie titulus loquatur. At potius gentis tuae antiquam  
 gloriam enteris superare, majus ornamentum nepotibus tuis futurus, quam tibi*

---

Berol. 2. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rhey. *sed quid Beroll. 1. 3. et Dat. seu quod*  
*Par. Berol. 2. a m. sec. Guelf. 1. et ed. pr. min. ultra Beroll. 1. 2. 3. Angl.*  
*2. 3. 4. 5. alii; seu quod spes annuat ultra Rom. et Venet. 1500. seu quod spes*  
*annuat ultra Venet. 1520. annuit Guelf. 4. et Vicent. ultra etiam habent Colb.*  
*quatuor Palatt. Angl. 1. et Guelf. 1. Sive tibi par poterunt, si quos spes abnuit*  
*ultra in cod. Lips. ‘Incerta omnis est hujus loci lectio: nec vulgata in excipio.*  
*Perr. nisi fallor, versui ascripsit Pon. i. e. Pontanus, designans, credo, ali-*  
*quam hujus viri in his verbis concinnandis interpolationem. Quæ qualis sit,*  
*ignoro.’ Husch. —26 Angl. 5. Zwic. 1. Vindob. Monac. tres Voss. Guelf. 1.*  
*2. 4. Par. Witt. 1. Broukh. 1. Palatt. 3. 4. 5. ed. pr. maj. Bartol. Vicent.*  
*Rom. Venet. 1491. 1493. et Aldd. *movemus*; unus Broukh. et ed. pr. min.*  
**novemus*, i. e. *vovemus*, quod testantur omnes Stat. et Heins. cum Reg. Guelf.*  
*2. Corv. Cuj. Venet. 2. Rhey. et Lips. *movemur* unus Palat. —27 Hoc nec*  
*tanto cod. Lips. *ne tanto* Guelf. 1. 3. 4. Witt. 1. 2. duo Palatt. Angl. 2. Beroll.*  
*1. 3. ed. pr. min. et Bartol. tibi carmine Guelf. 2. et Venet. 1487. 1491.*  
*1493. mihi carmine Beroll. 1. 2. novem ap. Stat. totidem ap. H. Voss.*  
*duo Zwic. Guelf. 2. 3. omnes Palatt. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3.*  
*Cuj. Colot. Dat. omnes Angl. Par. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rhey.*  
*Vicent. Rom. Lips. Venet. 1487. 1491. 1493. Scal. Broukh. Vulp. &c. pon-*  
*dere Ask. in marg. unus Stat. Goth. et Berol. 1. a marg. quod reponit H.*  
*Voss. et sic Bach: *carmina Berol. 3. nomine* in Reg. et Bartol. an. 1472. unde*  
*arripiuit Ald. in prima, eumque seuti sunt recentiores: *meta pro charta* cod.*  
*Bern. —28 Reg. *superant gentis*; Ald. 2. *superent*. —30 Par. Beroll. 1. 2. 3.*  
*ed. pr. maj. Rhey. et Aldd. *quid qua judex*; cod. Lips. tres ap. Stat. et Rom.*  
**quidquam judex*; Vicent. et Venet. 1475. 1487. 1491. 1493. &c. *quicquam ju-**

*dex*; ed. pr. min. et Bartol. *quid nam judex*: nostram lect. restituuit Scal. e  
 Cuj. ‘Pulcherrimam hanc Scaligeri emend. pulchre stabilivit Lipsius Lib. 1.  
 Elect. c. 29.’ Broukh. ‘Non desunt tamen boni libri, vulgatam exprimentes,  
 quam etiam Perr. Aldinæ ascrispit.’ Husch. dixit Lips. —31 Duo codd. ap.

## NOTÆ

28 *Antiquæ gentis*] Antiqua gens Valeria a Valerio Voleso, seu Voluso, qui Romam e Sabinis cum Tatio venit. Ex hac autem gente erat oriundus Messala Corvinus, sicut et plures alias Romanæ familie, ut Maximi, Publicolæ, Catuli, Flacci, Barbatæ, &c.

30 *Index sub imagine*] In hoc loco

index nihil aliud est, quam titulus imaginum, seu elogium virorum, quos illæ referebant imagines, quod aperte significat Tibullus ipse cum dicit: ‘At tua non titulus caplet sub nomine facta.’ Unde patet minime illos sequi mentem nostri Poëtæ, qui volunt hoc in loco indicem et titulum non sumi pro eodem.

Quam tibi majores, majus decus ipse futuris.  
 At tua non titulus capiet sub stemmate facta;  
 Æterno sed erunt tibi magna volumina versu,  
 Convenientque tuas cupidi componere laudes                    35  
 Undique, quique canent vincito pede, quique soluto.

*fuerunt majores. Solum vero elogium sub nomine tuo omnia præclara tua facinora non complectetur; at habebis ingentes libros sempiterno carmine scriptos, et unde-quaque circumfluent auctores facta tua fortia celebrare cupientes, quorum alii stricta, alii soluta oratione te predicabunt: erique inter eos concertatio, quis te*

~~~~~  
 H. Voss. *Si generis; unus Angl. dicere.* Heyn. comparat Sannazarii 11. Eleg. 1. 29. ‘*Sed certat magnos virtute anteire parentes;* &c. Hic potius, inquit Huschlk. ob oculos habuit, certe hoc versu, Propert. 1. 6. 19. ‘*Tu patrui me-ritas conare anteire secures:*’ legens fortasse ‘*meritis*’ pro ‘*meritas.*’ Nec male.—32 In Palatt. legitur *majores in avis;* verba *majus* et *in avis* pæne similia sunt in vett. membran. Vide quæ annotavimus ad Catull. LXIV. 288. 289. *major es majus* ed. pr. min. Tres Stat. omnes Palatt. Witt. 1. Broukh. 1. Angll. 2. 5. Vat. Ursini, edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Venett. 1487. 1491. 1493. et Ald. 1. *futurus;* quod reposuerat Scal. at Par. Witt. 2. Beroll. 1. 2. 3. Bronkh. 2. 3. liber Barthii, Reg. alii, *futurus,* quod revocavit Broukh. ex Ald. 2.—33 *At tua non titulis* Reg. Berol. 2. et cod. Lips. cum edd. Lips. Rheyg. et Ald. 1. *titulus* habent Par. Beroll. 1. 3. Corv. Guelff. Statiani, edd. pr. maj. min. Bartol. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1493. *capiet* Vat. ap. Stat. *sub nomine* omnes Stat. Par. Reg. Corv. Guelff. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. cod. Lips. Beroll. 1. 2. 3. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Lips. Vicent. Rheyg. Venett. 1487. 1491. 1493. et Aldd. *stemmate* testantur Exc. Pocc. et Lips. Vatt. Heins. 1. 2. quod confirmant etiam libri Passer. qui habent *temata.*—34 Nusquam commemmoratur lectio quam offert ed. pr. min. *facta volumina:* at Dis-seniens ex hac ipsa ed. dedit *fasta.*—35 *Conveniuntque* Hamb. *Conveniuntque* Angl. 2.—36 Exc. Pocc. Vat. Heins. 2. unus Zwic. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheyg. Vicent. et Brix. *canunt;* Witt. 1. Angll. 2. 4. *canant,* quod recepit H. Voss. ut consilium convenientium significaretur; sed hæc lect. prorsus abicienda est, monente Wund. *canent* habent Beroll. 1. 2. 3. Par. cod. Lips. Witt. 2. Broukh. 1. 2. 3. ed. pr. min. Bartol. Venett. 1487. 1491. 1493. et Aldd. *juncto* Witt. 2. unus Stat. Exc. Pocc. unus Bronkh. Vat. Heins. 2. Hamb. ed. pr. min. Bartol. Venet. 2. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. *vincito* in aliis. *Hæc vincito et juncto* quam facile confundi potuerint, satis appareat.

## NOTÆ

33 *Non titulus capiet sub stemmate]* Solebant Romani Majorum suorum imagines seu etiam statuas religiose et diligenter asservare, sub quibus, seu in basi, nomen prius inscribi solebat, deinde breviter res bene gestæ, imperia, magistratus, et honores indicabantur, ut Marcus Valerius Corvinus Messala, Consul, Augur, Triumphalis, &c. Hoc etiam conveniebat Epitaphii monumentorum. Horat. IV. Od. 14. 1. ‘*Quæ cura Pa-*

*trum, quæve Quiritinum, Plenis hono-rum muneribus tuas, Auguste, vir-tutes in ævum Per titulos memores-que fastos Æternet?*’

36 *Canent vincito pede, quique soluto]* Oratores, Historicos, et Poëtas in-telligit. Illud, *vincito pede,* ad Poëtas refertur, quorum versus pedibus, quasi mutuis vinculis constricti, currere et fluere dicuntur. Horat. I. Sat. 10. ‘*Nempe incomposito dixi pede currere versus Lucill.*’ Illud

Quis potior, certamen erit; sim victor in illis,  
Ut nostrum tantis inscribam nomen in actis.  
Nec tamen hinc, aut hinc, tibi laus majorve, minorve;

*melius laudabit. Utinam inter ipsos voti siam compos, quo nomen meum tam magnis factis interseram. Attamen hinc, vel inde gloria non augetur, vel minuitur.*

Vide ad vs. 32.—37 *Quis potius cod.* Lips. Par. duo Broukh. Berol. 2. Corv. ed. pr. maj. min. Bartol. Vicent. Rhey. &c. *Quis potior Reg. Guelf.* 3. Beroll. 1. 3. Witt. 1. 2. unus Broukh. Colb. Dat. Angll. 2. 3. 4. et Rom. *erit* Bronkh. 1. unus Palat. et Rom. *victus pro victor malebat* Doct. Jortin.—39 Versus, qui h. l. vulgo legitur, mira laborat verborum diversitate. Ed. pr. maj. exprimit communem omnium fere librorum lectionem ita, *Quisq; tibi majora gerit chartis ve: foro te:* Eandem lect. habent ed. pr. min. Venet. 2. Vicent. Rhey. Venett. 1491. 1493. Aidd. et Stat. nisi quod voci *chartis* substituant *castris*, quod Cylenius in Comment. præivit. Par. *Quisque tibi...cartis*; Lips. *chartis*; margo Rhey. *Quisque tibi: majora geris*; Witt. 1. *Quis tibi jam*; Reg. *Quis tibi nam*; Colb. *Quis te nam*; Corv. *Quis te jam*; Scal. e Cuj. reput. *Nam quis te majora gerit*: At Exc. Perr. Pocc. et Lips. habent, quod una expressit Rom. et Dousa commendavit, *Nec quisquam majora gerit*. Perreins totum versum, *Quisque tibi majora gerit castrisve forove*, sicut legitur in Ald. 2. qua Exc. sua continentur, lineola induxit, additis contra his verbis: *'Vacat et positus post versum (44) Instabilis; ut,*

*Instabilis natat alterno compressior arbe:*

*(Nam quis te)*

*Nec quisquam majora gerit chartisve forove.'*

*'Nunc scire velim, quid Broukhusium impulerit, adde etiam Heinsium, ut banc annotationem Perreli silentio præterirent. Num levius illa momenti est? Immo maximam vim habet ad crisin hujus loci. Nam postquam versus sede sua expulsus et eo translatus erat, ubi orationem interrumpoperet potius quam connecteret, factum est, ut alius hanc alius illam correctionem adhiberet, veræ autem lectionis vix vestigium remaneret. Nec causa obscura est, quamobrem interpolator, quisquis fuerit, versum hunc in locum illum transferendum putaverit. Nimisne persuasit sibi formulam *Ainc*, aut hinc vi sua destitui, nisi duplex laudis genus castrense et forense antea commemoretur. At hoc pro nihilo habendum esse, quis non videt? Hac enim formula quasi præludit sententiae, quam post comparationem illatam disertus enuntiat auctor: *Nec tamen hinc aut hinc tibi laus majorve minorve; Nec quisquam majora gerit castrisve forove.* Facta jam mentione diserta castrorum et fori, statim, ut par erat, incipit a laude forensi vs. 45. *Nam seu, &c.* Qua absoluta, post longam digressionem vs. 54—81. progreditur ad laudem castrensem vs. 82. *Jam te, &c.* Tantam habet illa cod. Perreiani trajectio com-*

#### NOTE

autem, *quique soluto, ad Historicos et Oratores pertinet, qui non stricta oratione, sed liberiori scribendi licentia, certis tamen numeris et modis, ut jubent Aristoteles et Cicero, sermonis gratiam clarissimis verborum luminibus, commatibus, et periodis exornant.* De quibus vide Diomedem II. cap. de Compositione,

*Delph. et Var. Clas.*

et Ruffinum de Metris Oratoriis. Et hæc est quam vocant eloquentiam pedestrem. Horat. II. Od. 12. 9. *'tuque pedestribus Dices historiis prælia Cæsaris, Mæcenas, melius.'*

37 *Certamen erit]* Magna erit concertatio inter eos, qui te prædicare cupient, quis te potius melius canet; vel quibus *certamen erit*, ut alias

*Tibul.*

T

Justa pari premitur veluti cum pondere libra,  
Prona nec hac plus parte sedet, nec surgit ab illa:  
Qualis, inæquatum si quando onus urget utrumque,  
Instabilis natat, alterno depressior orbe:  
Nec quisquam majora gerit castrisve forove.  
Nam seu diversi fremat inconstantia vulgi,  
Non aliis sedare queat; seu judicis ira  
Sit placanda, tuis poterit mitescere verbis.  
Non Pylos aut Ithace tantos genuisse feruntur

40

45

*Ut quando trutina æqualis onore simili urgetur, neque inclinata magis ex ista lance descendit, neque ex ea attollitur. Quomodo fit, cum inæquale pondus ex utrque parte deprimit, incerta fluitat altera vicissim inferior lance. Quis enim graviora sive bello, sive pace sustinet, quam tu? Sive enim levitas plebis dissentientis tumultuetur; nemo alter, quam tu, eam componere posuit; sive judicis indignatio sit lenienda, poterit eloquentia tua mitigari. Neque Pylos, neque Ithaca tam mag-*

\*\*\*\*\*

mendationem a probabilitate, ut eam in contextum inferre non dubitaverim. Sic evanescit molestum illud *Nam et integra verborum majora....majorve repetitio; melius vincitur oratio particularis Nec....Nec, arctiusque coheret sententiarum series.* Huschk. ‘In Guelf. 2. post vs. 38. sequuntur vss. 45. 46. 47. *Nam seu diversi....Non aliis....Sit placanda....Nunc sequuntur, Nec quisquam majora gerit....vss. 39. 40. seqq.* Et post 44. *Instabilis....sequitur 48. Non Pylos.* Heyn. Mox in ed. pr. maj. *Nec tamè hic: aut hic tibi laus maijorve minorve:* sic cod. Lips. Witt. 1. 2. duo Broukh. omnes Palatt. Cuj. Vat. Heins. 2. Dat. Beroll. 1. 2. 3. ed. pr. min. Bartol. &c. *hinc aut hinc* Par. unus Stat. alias Broukh. et Rom. *Nec tamen hæc aut hæc* Laud. et Angl. 2. *Nec tamen hinc veniet* ed. Colin. ap. Heyn. et marg. Gryph. 1573. ap. Huschk.—40 *Justa pati Berol. 2.—41 Prona ne Berol. 1. Prona nec ac Berol. 3. parte abest ab ed. pr. min. surgeat Berol. 1. 3.—42 In Berol. 2. et uno Stat. utrumque.—43 Alterno instabilis natat conj. Broukh. natat vel nutat in Venet. 2. ap. Heins. compressior Bronkh. 1. Exc. Pocc. Perr. Vatt. Heins. 1. 2. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Lips. Rhæg. aliz: *depressio* Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. ed. pr. min. Bartol. Venett. 1487. 1491. 1493. et Aldd.—44 Vide ad vs. 39.—45 Cod. Lips. Broukh. 1. quatuor Palatt. et Angl. 1. dimisi; unus Stat. dirisi; unus Palat. Venet. 2. et Rhæg. *dives si;* Witt. 1. 2. Bartol. 1. 2. 3. Guelf. Reg. Corv. Par. unus Palat. alii, *diversi;* ed. Lips. ap. Heyn. *fremit.*—47 Beroll. 1. 2. 3. *Sic;* ed. Lips. ap. Heyn. *Sitque placanda:* Berol. 2. *potuit.*—48 Guelf. 1. Rom. Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. et—*

## NOTÆ

alium eleganter et copiose scribendo  
vincat, et te melius pro dignitate  
valeat laudare.

43 *Alterno orbe]* Orbem vocat sen-  
tulas, seu libræ lances, alternum  
descendentes aut exsurgententes.

44 *Castrisve forove]* Pace vel bel-  
lo, militiæ vel domi, in armis castren-  
sibus vel forensibus. Scriptorum  
quisque excellentiora dicet de tua in

militia, et domi administrationis sa-  
pientia et integratæ. Utinam, in-  
quit, in eo mihi certamine palma  
detur. Nemo tamen virtutem tuam  
dictis æquare poterit, nec digna satis  
oratione comprehendere.

45 *Inconstantia vulgi]* Pro, vulgus  
inconstans, ut mox ‘judicis ira,’ pro,  
judget iratus.

48 *Non Pylos]* Latinis *Pylos Ne-*

Nestora, vel parvæ magnum decus urbis Ulixen;  
Vixerit ille senex quamvis, dum terna per orbem 50

*nos dicuntur procreasse viros, Nestorem scilicet, vel Ulyssem ingens exigi oppidi  
ornamentum. Etsi senior iste vitam traduxerit donec Titan per cælum tria sœcula*

que Ithace; Ald. 1. aut face, et sic forsitan Bartol. *Itace* in Par. et ed. pr. maj. tenuisse Colb.—49 *Nostra* Ald. 2. et sic fortasse legitur in Bartol. et cod. Par. *urbis ulysem* in Berol. 1. *Ulixem* cod. Lips. Berol. 3. Witt. 1. 2. Broukh. 1. Dat. ed. pr. min. *Ulyssem* unus Broukh. cum Vicent. et Rhey. *Ulyxem* alter Broukh. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Ulyssem* Par. ed. pr. maj.

## NOTÆ

storis patria fuit, unde Pylius dictus est. Tres autem fuerunt in Peloponneso hujusce cognominis civitates, quarum quælibet civem sibi vindicat Nestorem. Una fuit in Messeniaca regione ad plagam Peloponnesi occidentalem, altera in Elide; quæ ambae juxta Strabonem ad mare sunt sitæ. Tertia ab ipso locatur in Arcadia, cui tribuendum Nestorem civem lib. viii. potat. Alii tamen dissentunt, existimantque veram Nestoris patriam esse Pylum Messeniacam ad fluvium Amathuntem, unde Pylum Nestoris patriam ab Homero vocari Amathoëntem, seu Emathoëntem, credunt. At Pylus Messeniaca non est ad mare sita, sed a littore triginta fere stadiis distat, quod sane recte convenit Nestoris patriæ, quam Strabo fatetur eodem libro triginta tantum stadiis a mari finisse dissitam, quod recte Pylo Arcadiæ non potest convenire, quæ in Peloponnesi mediterraneo posita plus trecentis stadiis a mari, qua propius accedit, sejnngitur.

*Aut Ithace] Insula in mari Ionio ante Epirum ad oram Peloponnesi occidentalem, caprarum feracissima, leporibus ita noxia, ut nullus in ea vivere possit; scopulis frequentibus asperrima; Neritos etiam a monte ejusdem nominis dicta. Hæc est illa Ulyssis famosi patria, qui inde dictus est Ithacus. Virgil. Æn. II. ‘Hoc Ithacus velit.’*